



A^o

TSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL,

Nrö. 22.

Költ Bétsbenn; Sz: Mihály Havának (Septembernek) 12-dik napján 1800-dik Éíztendőben,

Béts.

A^o Felséges Nápolyi Királyné tizenkét ezer forintba került ezüst asztali készületekkel kedveskedett János Fő Hertzegnek; a' Táborba lett elindulása előtt. Hertzeg Albert is ő Kir. H—ge hasonlóképpen kedveskedett az Ifjú; de magáról nagy bõltességet ígérő Fő Hertzegi Vitéznek.

Amaz esméretes vitézségű Károly Ő Királyi fő Hertzegsége fogja azon Sereget vezérelni; melly most állittatik fel Cseh Országban, azon

Y

Országának védelmezésére. Ez a' Sereg mintegy negyven ezer emberből fog állani.

Ausztria Kommandírozó Generálissát, 's egyfzersmind Béts Városa Kommendánsát, Feldmarschal Gróf Kinsky Ő Excellenzíáját, tulajdon kérésére, közel 50 esztendőig ditséretesen folytatott katonai szolgálatjai után, méltóztatott Ő Felsége nyugalomra botsátani, minekutánna hív szolgálatyain való telyes meg-nyugovását, és eránta vonfzó kegyes indulattyát, a' legkegyelmesebb ki-fejezésekkel adta volna Ő Excellenzíájának tudtára. Az ez által üressen maradt hivatalokra, méltóztatott Ő Felsége Haditármester Würtembergi Hertzeg Ferdinánd Ő Hertzégységét Felső, Alsó, és Külső Ausztria Kommandírozó Generálissának, és Béts Várossa Kommandánsának tenni. A' Würtembergi Hertzeg Bétsbe lett által tétettetése által üressen maradt Belső Ausztriai Kommandírozó Generálisságot pedig, méltóztatott Ő Felsége Lovasság Generálissa Mejas Ő Exc—jának adni, le vévén rólla, sokszori kérései után, a' tavalyi 's az ideji kemény ütközetek miatt meg-gyengült egészségére nézve, az Olasz Országi Sereg Kommandánságát, tévén helyibe Olasz Országi Kommandánsná Lovas Generális Bellegárde Ő Excellenzíáját.

Ugyan ezen Seregnél méltóztatott Ő Felsége Loudon és Lattermann Generál-Májorjainkat, Feldmarschall-Lieutenántokká, valamint Rüd, és Weber Oberster Urakat Generál-Májorokká nevezni.

Nem különben Feldmarschall-Lieutenánt Báró Lauer Ö Exc—ját Hadi-Tármesterré, továbbá Hertzeg Schwarzenberg, és Gróf Meerfeldt Generálmájorjainkat Feldmarschall Lieutenántokká méltóztatott nevezni Ö Felsége.

Német Birodalom.

Passau Sept. 9-dikén: — „Ö Felsége Generál Lámberitől kísértetvén, a' Fő-quártélyba, Sept. 7-dikén, estve, Izerentsésen meg érkezett.“

Regensburgból ezen hónap 4-dikén Fő Gen. Moreau és Gen. Desolles ide érkeztek, minden azzal vigasztalja itt magát, hogy a' Fegyvernyugvás felbontása, csak a' békesség siettetésére tzelez, és hogy az ellenségeskedések még oly hamar nem fognak el kezdődni.

A' Sváb Kerület az újjra vetett adózás fizeként 34 ezer mázsa búzát; 11 ezer mázsa ro'st; 30 ezer mázsa szénát; 18 ezer zsák zabot, és 2,400 ökröt tartozik fizetni.

Bambergből Sept. 1-ső napján: — „A' Fő Vezér B. Kray, és Fő Gen. Moreau között Jún. 25-dikén Unterrinchingen Faluban tartott beszélgetésekből most ezek vannak Köz-levelekben fel-téve: Hogy akkor nap a' két Hadi Vezérek 6 órai fegyvernyugvást határoztak valameg. B. Kray két hónapi fegyvernyugvást javasolt, melyre a' már Olasz Országba meg-állított fegyvernyugvást is fel-hozta, Moreau azt felelte a' többek közt: hogy ő maga Izerentséjét háfznára akarja fordítani, Kray meg-ígérte, hogy Seregét az Iser vize háta megé fogja vüz.

szá húzni 's a' t. Moreau több kemény kívánságok között, azt is kívánta, hogy a' Cs. Sereg magát az Inn vize háta megé vonja. Ekkor B. Kray magát valamivel érzékenyebben fejezte ki, és a' többek közt azt mondotta: Generális Uram! Szereti a' betsületet: szeretem én is. Magyar vagyok én, és az én Monárkhámnak, és egész Nemzetemnek szemei néznek én reám 's a' t."

Hanauból Aug. 30-dikán. — Az éjjel egy Kurír érkezett Párisból azon parantsolattal, hogy a' Gener. Augerau Kommandója alatt álló sereg, bátor a' fegyvernység félbe szakasztatott is: mindazáltal előre ne mozduljon, hanem a' maga mostani állásán maradjon, maga pedig Gen. Augereau Párisba hívatott.

Straßburgból Aug. 27-dikén: — „Fr. Gen. Lecourbe hideglelésben fekszik itten, a' Fő Gen. Moreau Seregénél Fő Chirurgusságot viselő Polgár Percyt hozatta el Augsburgból. Ez az a' derék Chirurgus, a' ki a' Lech mellett Shongauban a' maga veszedelmes sebeiben 9 hetekig feküdt, mindének szeretetét még nyert Lichtenstein Ö Hertzegségét is a' veszedelemből ki ragadta. — Már Straßburgból is Aug. 30-dikán az a' hír jött, hogy Gen. Lecourbe 24 órák óta jobban érzi magát."

Olasz Ország.

Verona Aug. 25-dikén: — „Ferrára és Mantua Várainak meg erősítésein hathatósan dolgoz-

nak az Ausztriaiak. Sok ezer parasztnak dolgoznak napönként, egynehány esztendőre való eleség is takarittatik bé a' Várba, és semminek nem kedveznek, hogy Mántua Várát győzhetetlenné tegyék."

Pedemontziumban. A' Gen. Brüne megérkezésével minden azt reményli, hogy ki ki maga vagyonnya' meg tarthatása eránt nagyobb bátorságban leszen, a' hol a' leg nagyobb zürzavarba jött vala minden, mind azért, hogy Massena erejek felett való hadi adóra kényszerítette a' népet, melyet semmiképpen meg nem fizethettek; mind azért, mivel Gen. Massena a' Lakosoktól minden fegyvert el szedetvén, a' fosztóktól, 's ragadozóktól is szüntelen való veszedelemben forgott mindennek kevés vagyonnya.

Azon kintseknek, 's régiségeknek, melyeket a' Frantziák Alsó Olasz Országban gyűjtöttek, 's Rómába küldötték vólt gondviselés alá, nagyobb részét a' Nápolyiak, Nápolyba küldötték.

Telyes hatalmú Fr. Minister Jourdan Turinba meg érkezett.

Frantzia Ország.

Az officialis Levelek méjj halgatással vannak, mind a' hadi, mind a' békességes környűllásokról. Maga a' Moniteur tsak ennyit említ a' Düroc vizsza érkezéséről: hogy ha ő szinte a' békességet most magával nem vitte volna is: mindazáltal az újjonnan talált utak 's

módok szerént a' békesség még is meg-köttetődhetne.

A' Pári'si Levelek szerént, az a' Sereg, melly Amiennél készült fel, arra vagyon rendelve: hogy Irrlandiába szálljon ki, melly Seregnél Gen. Massena vezzi fel a' Kommandót.

Pári's Aug. 27-dikén: — Az ide való Igazgató-szék 2 Lengyeleket bé-záratott, a' kik hamis Bétsi 10 forintos Bankó-tzedulákat készíttettek. És egy nagy rakást tart belőlök a' Politzáj gondviselése alatt. Az illy Tsalárd emberek ellenségi az emberitársaságnak, bár Frantzia Ország Auftriával hadba elegyedve legyen is.

A' Fő Konsul Bounaparténak leg közelebb múlt születése napján tartott öröm innep alkalmatosságával, Aug. 10-dikén, a' mikor Ő t. i. életének 32 dik esztendejébe lépett: a' Közönséges Pári'si Újság-levelekben, ő rólla, és Attyafiai-ról, ezen, már rész szerént tudva lévő Familiaí híradások iktattattak-bé. „1790-ben Decemberben lépett a' Fő Konsul házassági életre, néhai Gener. Beauharnois Sándor elmaradott szép Özegegyével. A' Fő Konsulné mint született De la Pagerie Kis Afzszony, napnyúgoti Indiában, Martinique Szigetben jött a' világra, és most van életének 40 dik esztendejében, és így 9 esztendővel öregebb mint Buonaparte. Első Férjétől vannak két gyermekei, úgymint Beauharnois Eugenius, a' ki Egyiptomban, és Olasz Országban Katona szolgálatot tett, most pedig a' Fr. tartalék seregnél szolgál, és Beauharnois Cecilia, ki is Pári's-ban még egy nevelő házban vagyon. — Bouna-

partetól nintsen semmi gyermeke. — A' Fő Konsulnak 6 testvéreje vannak életben, 3 ferjfiak, és 3 Afzszonyok. Az öregebbik Férjfi testvére Jósef Romában Követ vólt, a' hol is Clery Kis-Afzszonyt el vette, most Státus Tanátsos; a' második Lucian, ki is most belső dolgokra ügyelő Miniszter Pári'sban, özvegy és semmi gyermeke nintsen; a' 3-dik Lajos, ki is Katonai szolgálatot tett, a' Vandeí Departamentomban, az Egyitomi Seregnél, és Olasz Országban, és most Konsuláris Gárdista. Az Afzszony Testvéri közzül a' Fő Konsulnak már a' két nagyobbik Férjnél van, úgymint Leclerc, és Murat Generálisoknál, az egygyik házasság esett ez előtt 3 elztendővel, a' másik pedig Buonaparténak Egyiptomból lett vízfza jövése ólta. Korfzikában, és Toskánában élnek még közélről való Attyafijai Bonaparténak. Meg-jegyzésre vólt ezen öröm-Innep' tartása alkalmatosságával, egy Anagramma, mellyet ezen szókból *Revolution française* (Frantzia revolútzió) formáltak, ki hagyván a' mondott szókból ezen betüket *Veto*. Ez az Anagramma jött ki: *un Corse la finira*. Egy Corsicai végzi el, (t. i. Bounaparte oda való.)

A' Fr. Offitziális Levelekben, már most egy authentikus és tókélletes laistromát találja az ember azon mesterségesen készült daraboknak, mellyeket a' Frantziák Olasz Országból Pári'sba küldöttek. Egynehányak azok közzül még ki nintsenek rakva, de nagyobb részént már rendbe állítottak, és három nagy szobákban vannak, mellyek közzül az első úgy nevezetett Laokoon

szobájában, annak több Ofztályaiban vagy Kamaráiban vannak helyheztetve a' Herósok, és Emberek, különös rangokra fel-öfztva.

A' második, vagy az úgy nevezett Apolló szobájában vannak az Istenségek; a' harmadikban vannak a' Mú'sák, kiknek eleibe van helyheztetve Apolló, a' két utolsó szobák nem sokára szüntelen nyitva fognak állani a' nép számára, hogy bátran szemlélgethessék azokat.

A' Clemens Pius Muzeumából való Státuák ezek: A' Belvederi Apolló, — egy mesterségesen készült Merkúr — Herkules és Telefus, — egy alvó Ariádné, — Higiea, vagy Isis, — Kupidó, és egy öfzve kutyorodott Vé-nus, — a' Musagetes, vagy a' Lantos Apolló, — azután Klio, Euterpe, Thalia, Erató, Uránia, Melpomene, Polihimnia, Terpsikore, és Kalliope Múzsák, — ismét egy ülő Uránia, egy szakállas Bakhus, Sardanapálusnév alatt, — Céres, és Adonis, — Laokoon, Meleager, és az Amazónok mesterségesen egybe kaptsolt képeik, — továbbá Menander, Demosthenes, és Trájánus Figuráik régi Görög Filozófusi székekben ülve, kik között, úgy látszik, hogy a' két első, még az Athenás piattzán is hajdan már ott vóltanak. A' Demosthenes szája úgy van ki tsinálva, mintha most is dadogna. — Ezeken kívül egy hadi Vitéz, kit némelyek a' régi Athenásbéliék híres hadi Vezérjeknek Phocionnak néznek, — azután egy Filozófus, — majd Augusztus és Tibérius Császárok, régi Római togában ki tsinálva, tsak ugyan egy Római Tanátsbéli személy, ki a' togá-

ját a' fején felül véve, áldozni akar, azután két karika vagy teke hányók (Discoboli) kik közzül egygyikben a' régi híres Képfaragó Miron munkája van követve, végezetre egy a' Mitra, vagy Nap-Isten Papja, Persiai papi öltözetben.

Nagy Britannia.

Aug. 14-dikén Lord Grenvillnél Státus Tanács tartattatott, valami Mária nevű Svéd hajó dolgában, ennek éppen olyan baja van, mint a' minap el fogott Dánus hajónak, melly miatt is az Északi Hatalmasságokkal lévő egygyesség fordulhatna fel.

Angliában is a' Frantzia Kiköltöztekre nagyobb gond van most, minthogy ki sült, hogy nem csak a' ki-költözött Fr. Papok, hanem még a' Fr. szolgálók is a' házakban, a' hol szolgálásban vannak, a' Vallás és erkölts dolgában, már több Proselitákat tettek két ezernél.

Tippó Saibról ez az Anekdóta terjedt el, hogy midőn Ő észre vette azt, hogy az Anglusok az ő a' Frantziákkal való szoross egygyességét meg tudván, egy hatalmas ellenséget szállítottak ki táborba ellene: akkor ő 38 tevéket küldött pénzel meg-terhelve, Schindíához, az Északi Amerikában fekvő kemény hadaőző Marattai Státus Kejedelméhez azzal a' kéréssel, hogy ötöt a' napkeleti India fő ellensége, t.i. az Anglus ellen segítse. Schindiah a' pénzt el vette, hanem ezt a' feleletet adta: hogy ő a' tsillagokat tanácsul kérvén, azok semmiképpen nem javasolták néki, a' Tippo Saibnak az Anglusok ellen folytatandó hadába való rész-vételt.

London Aug. 16-dikán: — „A' Királyi Hajós-Sereg egygyik Orvosa, Doktor Trotter, sok próbatételei után végtére, a' süly ellen skorbut (mely is a' tengeri útasoknak legnagyobb ellensége) egy tsalhatatlan és hathatós Orvosságot talált fel. Tzitrom léből készült főtt ital az, 's az Admirálitásnak is bé vagon már ez a' találmány mutatva.

A' nagy szárazság' ideje alatt Angliában a' méhek véghetetlen meg-szapórodtak, és igen igen gazdagon meg-rakták mézzel lépeiket, annyira, hogy Skotziában Glasconwnál, egygyetlen egy Méh-kasból 126 font mézet kaptak ki, hanem egy ilyen kasban 50,000 méh is meg van, és tsak egy anya-méh van közöttök.

Dánia.

Az Udvari Újságnak Aug. 23-dikán költ darbjában officiális Tudósítás van már arról: hogy Anglus Admir. Dixon a' maga 25 nagyobb részént líneai hajókból álló Hajós seregével Aug. 20-dikán meg-érkezvén, Kronstadt Várát 17 lövésekkel köfzöntötte, mely hasonló lövésekkel fogadtatott, minekutánna az Anglus hajók, a' Dánus hajókon belöll, rendbe állottak vólna: a' Dánus Hajós-seregből Tisztek küldödtek el az Admirál köfzöntésére, kiket az Anglusok a' leg nagyobb barátsággal fogadtak, 's következő nap Admirál Dixon is meg látogatta a' Dánus sereg Kommandírozóját s. a. t. de mind ezen barátságos jelek mellett is, a' hadi kéfzületek a' leg nagyobb sérénységgel tétetnek. Mi légyen az Anglus hajós

sereg' tulajdonképpen való fő tzélja: még nem tudatik.

Aug. 23-dikán pedig az Anglus Contra-Admirális azt mondotta: hogy se' neki senki, se' ő senkinek arról parantsolatot nem adott, hogy valami Dánus vagy Svéd hajót bé vigyenek, ha minden írásaik helyesek.

Hanem más részről már az igaz, hogy az Algíriai Dey parantsolatot adott ki, hogy valamennyi Dánus hajót meg-kaphatnak vigyék bé az ő Kikötőhelyébe mind addig míg 180,000 Piászter le telik a' mit kíván t. i. a' Dey egy Algíriai hajóért, mellyet Tunisi hajónak nézvén egy Dánus Fregát üzőbe vett, és a' Tunisi partoknál az Algíriai hajó, hajó-törést szenvedett, de az egész kár 10,000 piászterre alig ment volna.

Hollandia.

Amsterdamból ugyan Aug. 27-dikén ezt írták még, hogy az Anglusok a' Seelandiába való ki szállhatásokban mindenkor, minden oldalról tüzessen vilzfza verették, hanem már Aug. 31-dikén, mint egészzen bizonyost úgy írják Brüsszelből, hogy az Anglusok sok próbatételeik után tsak ugyan Walkária Szigetébe ki-szállottak. Minden Seregek, kik Belgiumban vannak, siető lépésekkel mennek a' tenger partokhoz.

Helvétzia.

Ex-Director Laharpet, ki most Pári's mellett egy mezei jószágban mulat, a' Bernai Kanton

citálta, hogy most Sept. 27-dikére jelenjen meg, hogy egy hamis Levélről, melyet ő jó darab idővel ez előtt a' Hollandiai Követhoz Jennerhez Párisba küldött, adjon számot, és mentse magát.

Lavater az a' Tigúrumi híres Pap, még mind untalan betegeskedik, és fel nem tudja magát venni azon lövés ólta, melyet a' múlt esztendőben egy Fr. Katonától kapott, mikor azok utóljára Tigúrumba bé mentek.

Török Birodalom

Egyiptomból ismét érkeznek hírek, mellyek egy darab időtől fogva, ki maradtak. A' Nagy Vezér más Basákat is maga mellé vévén, seregét ismét 45 ezerre nevelte, és minthogy a' Frantziák az ellenségeskedéseket el kezdték: ő is kényszerítetett fegyverrel dölteni el Egyiptom sorsát. Anglus Gener. Kleber a' Táborában van a' Nagy Vezérnek, és ő igazgatja a' sereget, a' tenger felől pedig a' Kapitán Basa dolgozik. Magok a' Konstantinápolyból érkezett Tudósítások is azt állítják, hogy a' Nagy Vezér mostani felvett munkáinak szép rendét, nem kevéssé segítette az, hogy a' Nagy Vezér seregénél eddig Kinttartóságot viselt Tchelendi, Effendi Reis Effendinek, vagy is külső dolgokra vigyázó Miniszternek tetteztett, ki is első Sekretáriussának a' sereghez Mahmud Effendit küldi el, ez az, a' ki egy darab időtől fogva a' Török Császári Udvar' rendelkezései, és Törvényeit frantziául ki adta, és egy új adózás módjának kéizítése által, magát derekassan ki mutatta.

Magyar Ország.

Sopron Sept. 9-dik. „Vóltam magam is Kis-Mártonban, 's gyönyörködtem Nelson Hajós-Vitéznek látásában. Nelson nem nagy ember testére nézve, 's valaményire száraz. Kerek kis ábrázatjából ki nem néztem volna nagy tehetségei, ha azokat a' közönséges hírekből, 's a' vele vólt derék Anglusok beszédjéből nem tudtam volna. Még tsak negyvenegy éltendő. Igen kevéset beszél; kivált ha Idegenek között vagyón. Anglia nyelven szól; Tud kevéset Frántziául 's Olaszúl is. Beszélttem vele mind a' kettőn. Ditsérte Hazánknek kellemetes vidékeit; a' mellyre én elő hoztam, hogy ugyan azon Hazának egynehány Tudós Lakossai szép Deák verseket írtak ditső Nevének, midőn két éltendővel ez előtt Abukirnál ötféze rontotta a' Frántziák Hajósseregét. Erre örömet 's háladatosságát jelentette mind ábrázatján, mind szóval is. A' melly ütést kapott a' homlokán azon ütközetben, láttam annak fél hold formára beforrott helyét a' jobb szemé felett. Egygyikszemé gyenge, mellyet megse tett Calvinál; Corsica Szigetének egygyik Kikötőhelyénél, 's azért tsak pápa szemén néhetette az Urak által kibotsátott Vármegyék mapáit. Jobb karját; a' váll és a' könyök között, mintegy négy éltendővel ez előtt hordta el egy ágyú-golyóbis; Fenerifa Szigeténél; melly egy a' Canáriai Szigetei közzül az Atlási Tengeren. Bal kezére szorúlván, egész leveleket is ír már vele. Kék színi uniformist visel, mellynek lefitye-

gő jobb újja a' mellyére van tűzve. Bal oldalán három ki-varrott tsillagok (Rendek) tündöklenek; a' leg felsőt, melly fél hóldat ábrázol, a' Török Császár készítette az Abukiri ütközetre, a' középsőt a' Nápolyi Király, az alsót pedig az Anglus Király küldte, a' mennyire tudom, ezeket is ugyan azon diadalmára nézve. A' három Rendeken kívül, három arany emlékeztető pénzek függenek a' mejjén, mellyeket más vitéz tetteivel nyert. Temérdek kintset víz magával, 's azon kívül húsz ezer aranyra vitte már elztendei jóvedelmét. A' Sz. Vincenti tengeri ütközetnél Nelson vólt az, a' ki azt a' szörnyű nagyságú, száz harmincz ágyús, Santa Trinitade nevű Spanyol hajót, el-vette a' magokat igen derekassan védelmező Spanyoloktól. Igen nevezetes környúlállásait hallottam ez úttal az Abukiri ütközetnek, mellyek minden tekintetben meg-érdemlik a' közre való botsátást. Minekutánna ugyan is Nelson, továbbjárt volna ide 'stova egy hónappal Hajós-Seregével a' Közép tengeren, a' Buonaparte hajóinak fel-keresésére nézve, végre Abukirnál találta azokat egy sorban, Augustusnak első napján, estve felé. Jólehet éjtfzaka verekedni nem szoktak, ő még is nem várta azt, hogy meg-víradjon, hanem hevenyében nekik ment, következő módon: hat Anglus hajót a' Frantzia hájók sora háta megé küldött egy szoros tengeri úton, úgymint a' part (a' fővény-íziget) és a' Fr. hajók között maradt ürességen, mellyet a' Fr—ák, látván az Anglusok közelgetését, nyakra före egy hajóval igyekeztek betölteni. Ezt

tehát meg kellett előzni Nelsonnak sebesség által. Azért sietett a' hat hajóival a' szoros útra, és jölehet az első hajója meg-feneklett is a' fővényes partnál, 's nem ok nélkül tarthatott tőle, hogy majd a' többivel is hasonló szerentsétlensége történhetik, még sem állott el a' felette bátor tzel-jától: sőt keményen hajtotta azokat a' szoros út felé, meg-tűtván nekik; hogy akármelly írtóztató módon ágyúzzanak is a' Frantziák mind a' parton álló batteriájokból, mind a' hajóokról, ők mind-azáltal egy lövést se tegyenek; ne, hogy ha védelmeznék magokat, kevesebbnyire mehetnének előre, 's azonban el-zárnák előttök a' Frantziák, a' hibából hagyott nyílást. Meg is előzték a' Frantziákat szerentsésen, 's ezen kevés időnek használása tette azután nyertessé az Anglusokat. Mert a' Frantzia hajók sora háta mégé érkezett Anglus hajók, ki-hánták vas-matskájokat a' tengerbe, 's mint a' Frantziák, szinte úgy ezek is lebegő várokká formálták hajójokat. Már most ezek is el-kezdték az ágyúzást hátúlról, midőn a' többi Anglus hajók szembe ostromlották a' Frantzia hajók' sorát. Nem volt annál írtóztatóbb verekedés a' Tengeren, melyet a' setétes éjtszaka, a' nagy ropogások között égő hajók, és a' tűzzel, 's habokkal küzködő emberek, még inkább ifzonyúvá tették.

Nelson, Milord Hamiltonnal jött Kis-Martonba, ki is negyven esztendeig lakott Nápolyban Anglus Követ fővel. Már meg-haladta a' hetven esztendőt. Ott vette feleségül a' mosiai Grófnéját, vagy is Miledijét, egy harmincz

öt elztendős, magos, igen kellemetes képű 's maga alkalmaztatású Anglus Afzfzonyságot. Több ritka tulajdonságai közzül való a' tilzta hangos szava, mellyel amá' híres Heyden-nek társaságában, olly szívre ható módon gyönyörködtette a' halgatókat, hogy tsak nem el ragadtatásba hozta mindnyájokat. Sokaknak Dido, 's Calipsó Isten - Afzfzonyoknak; nem külömben Aeneásnak 's Telemáknak képei forgottak szemek előtt: — Nagy nevét szerzett magának a' Miledi néma Játékaival, (Pántómimiájával) mellyet a' leg nagyobb tökéleteségre vitt, kivált a' magános, és másokkal egygyütt való állásokat, az úgy nevezett attitudes, és gruppokat. Nem lehet különös érzékenység nélkül nézni azokat. Sok ilyen gyönyörködtető állásai, 's mozgásai le vannak rajzolva, 's ezre metezett képekben világ eleibe botsátva. Maga az ősz Milord; nagyon jártas a' Tudományokban: A' Vesúvius tűz-okádó hegyét több ízben meg-jártá, nem kevés veszedelmek között, 's tapasztalásait ki-adta nyomtatásban; drága rajzolatokkal fel-ékesítve. Alig találhatik Európában valaki, nem mondom a' magános emberek, de a' Fejedelmek között is; a' kinek olyan Gyűjteménnyé lenné azon igen régi Edényekből, mellyeket helytelenül Hétruriai — Hétrusciai Edényeknek neveznek. — Ezen edényeknek képeit négy nagy Könyvekben (in Folio) már ki-botsátotta. Az egész, nagy ritkaságú Gyűjteménnyét hajókon Angliába küldötte.